¬ and ¬ interchange in 1 Samuel 10

Here is the text of *1 Samuel*, verses 10:26 -- 11:1. Notice the $\ \ \,$ in the last word of verse 10.

10:26 וְגַם־שָׁאוּל הָלַךְ לְבֵיתוֹ גִּבְעָתָה וַיֵּלְכוּ עִמּוֹ הַחַיִּל אֲשֶׁר־נְגַע אֱלֹהִים בְּלִבְּם: 10:27 וּבְנֵי בְלִיַּעַל אֲמְרוּ מֲה־יּשָׁעֵנוּ זֶה וַיִּבְזָהוּ וְלֹא־הֵבִיאוּ לוֹ מִנְחָה וַיְהִי מַה־יּשָׁעֵנוּ זֶה וַיִּבְזָהוּ וְלֹא־הֵבִיאוּ לוֹ מִנְחָה וַיְהִי בְּיִבְשׁ גִּלְעָד בְּתִּתְּל נְחְשׁ הְעַמּוֹנִי וַיִּחַן עַל־יָבֵשׁ גִּלְעָד בְּרִית וְנַעַבְּדֶּבְי בִּישׁ אֶל־נְחְשׁ בְּרַת־לְנוּ בְרִית וְנַעַבְדֶּך: וַיֹּאַמְרוּ כָּל־אַנְשִׁי יְבֵישׁ אֶל־נְחְשׁ בְּרָת־לְנוּ בְרִית וְנַעַבְדֶּךְ:

Here is the Jewish Publication Society translation of this text:

- 26. Saul also went home to Gibeah, accompanied by upstanding men whose hearts God had touched.
- 27. But some scoundrels said, "How can this fellow save us? So they scorned him and brought him no gift. *But he pretended not to mind*.

[The word בְּלֵיהְרִישׁ would appear to be the infinitive absolute of the hiphil of the verb אור which has the general sense of "silence"; see Brown-Driver-Briggs, p. 361a.]

11:1. Nahash the Ammonite marched up and besieged Jabesh-gilead. All the men of Jabesh-gilead said to Nahash, "Make a pact with us, and we will serve you".

Verse 17 has always been a problem, especially since the *Septuagint* read the Hebrew as if the word were $\nabla T \Pi \Delta D$, i.e. as if the T should be a T.

That this was the case was shown by the discovery of a text of *Samuel* in cave 4 at Qumran. This not only confirmed the interchange, but also showed that the scribe's eye had skipped an entire paragraph.

Here is the translation, with the added portions in italics, from the *Anchor Bible/I Samuel* by P. McCarter, pp. 189 and 198-199.

27a. But there were worthless men who said, "How can this fellow save us?". They spurned him and brought him no gift.

27b. Now Nabash, the king of the Ammonites, had been oppresing the Gadites and the Reubenites grievously, gouging out the right eye of each of them and allowing Israel no deliverer. No men of the Israelites who were across the Jordan remained whose right eye Nabash, king of the Ammonites, had not gouged out. But seven thousand men had escaped the Ammonites and entered into Jabesh-gilead. About a month later.

11.1 As above.

There is also a switch of $\ \$ should be a $\ \ \$ in verse 24 and many other examples in the $\$ *Tanakh*. A partial list is given in: Delitzsch, F., 1920 *Die Lese-und Schreibfehler im Alten Testament nebst den dem Schrifttexte einverleibten Randnoten klassifiziert*. I have attached the relevant page from the book.

עַסָּד; קבּי עּי wie Jes 51 18. — Mi 5 4 veranlaßte die Verschreibung von בארמתנ in (בּנְבוֹלֵנוּ :vgl. & sowie v. כ בארמתנ in בארמתנ die irrige Lesung des MT: בָּאַרְמְנוֹתִינוּ Jes 47 וו s. eine Vermutung in HWB u. שָׁתַר Pi. — für הַחָרָימוּ Jos б וּ statt הַחָמָדוּ s. u. 95 a. — für קבוד statt בְּבֵר s. 131, אוֹס. — s. auch u. 125 a. — Von nn. prr. vgl.: אַרָם 2Sa 8 12 f. lies gemäß 1 Chr 18 11 f. Ps 60 2 אַרָם), wie auch mehrere MSS, 63 richtig bieten; — ebenso Ez 16 57 (vgl. 25 12. 15, richtig viele MSS, \$); — מֵאַרָם 2Chr 20 2 (auch 6) lies (mit 1MS) und vgl. v. 10. 22; — höchst wahrsch. auch 2Kö 242 und dementsprechend Jer אָרָם (mit \$) in אַרָם zu ändern; — אָרָם 2Kö 166bis lies אָרָם; — ארומים ibid. lies אַרוֹמִים (Q, שבו). — für הַרַרְעָיֶר (viele MSS, שּבוֹמִים (viele MSS, הַבַּרְעָיֶר falsch statt אַרַרְמֶלֶךְ, s. HWB. — אַרָרְמֶלֶךְ bezw. אַרַרְמֶלֶךְ lies viell. Adadmalik? - יערה (יוַעְרָה) ו Chr 9 42 lies (mit ca 15MSS) יערה d. i. יערה, wechselnd mit יהועדה 8 36.

104b

ר אַתר :ר אוווי lies אָתר Ez וו וּסְרָשָה ווּ וּ וּקרָשָה ווּ וּ וּמַרָשָׁה ווּ וּמַר statt ר. וֹתְרָשָׁה ווּ וּצֹיים וּצֹיים וּצֹיים וּצִּיים וּמַר וּצֹיים וּמַר וּצֹיים וּמַר וּצֹיים וּמַר וּצֹיים וּצִּיים וּצִּיים וּצִיים וּצִּים וּצִיים וּצִיים וּצִיים וּצִיים וּצִיים וּצִיים וּצִיים וּצִּיים וּצִּיים וּצִּיים וּצִיים וּצִּיים וּצִּיים וּצִיים וּיצִיים וּצְיים וּייבוּים וּצִיים וּצִיים וּיבּיים וּיצִיים וּיבּיים וּיצִיים וּצִיים וּ שָּׁבֶּתָר auch הַאָּתָר I Kö ווא נוא b lies höchst wahrsch. הַאָּתָר, "der andere". Dagegen scheint es unsicher, ob statt צוי אָקָד 2Sa 7 23; 1Chr 17 21 (mit Geiger, Wellh., Driver, Kautzsch im Anschluß an 6) צוי אחר zu lesen ist. Man muß nur nicht übersetzen "Ein Volk", sondern indefinit "ein Volk", analoge Redeweisen in den Amarna-Tafeln bestätigen die Richtigkeit von אָהָר oder אָרֵי richtig Nu 21 28, wogegen 7MSS, Sam, אַהָר richtig Nu 21 אָהָר falsch אָדִים — יֶתֶר Ezra 98 lies יֶתֶר. — אָדִים Ri 2 3 lies wohl צָּרִים Ri 2 3 אַדִּים אַדִּים אַדִּים אַ (so Var, של און), denn es ist nicht einzusehen, wie aus אָנְינָם בְּצְבֵּיכֶם Nu 33 און מדם א (MT מדם werden konnte. — מדים (MT) מדם (MT) Ho 68 lies מְדָהֶבָה – מִּדְמִים BH vermutet מָדְהַבָּה – ופּג ופּג Jes 144 lies (mit שּׁבּבּ) gemäß קבה מַרְהַבָּה – מֵרְהַבָּה Jer 25 34 lies (mit Grätz, Giesebr.) עובות – הוקר Qoh 28 lies unzweifelhaft – denn nur so erklären sich Sg. und Pl. nebeneinander — שָׁרָה וְשָׁרוֹת. — Ps 18 30; 2Sa 22 30, besser מצורים (שור וו), ebenso Klosterm. u. a. — מצורים Qoh 9 14 gemäß Dt 20 20 in מְצוֹרִים zu ändern; richtig 2MSS, שמורים für הַסִירָה Iob 39 13, Hoffm. הְסַרָה bezw. הַסֵּרָה, s. HWB u. חָסֵר. — für בַּוֹר statt הַסָּרָה s. u. 147. — für אין Ps 31 ווי פאד Ps 31 אין אין איז א מאָד Jes 29 20 lies (mit Hoffm.) נְדוֹעָה (ed. Bomb., mehrere MSS, כ), wogegen MT נְדוֹעָה Jes 15 2, letzteres das Richtige, s. Jer 48 37. — מַּנְּקָדָה Jes 30 32 lies (mit einigen MSS) מוסרה. — ינודה על Ps 94 21 lies wahrsch. (mit T) ינורה על "sie lauern auf", beachte 59 4. — קדוץ Iob 41 14, doch wohl zu lesen קרוּץ (so 11MSS, שּשְׁמִר Ez 34 16 lies (mit שּבּשׁ). — אָשְמִר אַנורך, עיבוד Q אַעיבוד, Thr 2 ו lies (mit Meinhold gemäß שׁ אַעיבוד, — אַעיבוד Iob 33 24 lies (mit einigen MSS, Hoffm., Duhm) פּרָעָהוּ Ez 21 21 lies mit einigen MSS, dem Kontext entsprechend, הָתְּאָחָרָי Jer 5 7 lies (mit 2MSS, פּבּי) יתנוררו (מֵדֶע) Ez אַ 14, verschrieben statt תרע ביתנוררו und dieses aus תער d. i. מָער (so lies mit Ew. u. a. gemäß ه). - Von

תת. prr. vgl.: בְּּדָן lies (mit 6) בְּּדָרִים הַעֶּבְרִים richtig I Sa 13 3 14 21, aber 6 beidemal irrig of δοῦλοι; — für בְּבָּוֹר 2 Sa 19 44 statt כ/ר. אַ בְּכוֹר Stadt בְּבוֹר (MT הַמְּנָה) Jos 21 35 statt רמנה d. i. רְמִנָה, vgl. 19 13 1 Chr 6 62.

Für die Verwechselung von 7 und 7 vgl. noch in Gen 41 den 104c Wechsel von דְּקוֹת und יַרְקוֹת in bezug auf die sieben Kühe, von יַרְקוֹת und in bezug auf die sieben Ähren. - ferner den Wechsel der Lesungen עָבְרָתוֹ Ps 110 3 (MT) und בְּהַרְנִי־קֹדשׁ (viele MSS, Σ Hier.); — עֶבְרָתוֹ Pr 22 8 und יָמִיר (שׁ); — יָמִיר Mi 2 4 und יָמִיר (שׁ). — אָן Ho 12 1 lies קרור א פּדּוּר – יּדְּר Jes 29 3, אָבִיי לֵב א אָבּירֵי לֵב א Jes 29 3, שְּבִּירִי לֵב א Jes 29 3, שׁ 24 22 las אברים אברים statt הֶבְּיִרִים Pr 28 22, אַבְּירָם. — אָבְּירָים Ez 5 11, MSS אדר ש אדר (θαυμαστής). — Von nn. prr. vgl. לְּדָנִים Gen 10 4, dagegen wenige MSS, Sam 6 und 1 Chr 1 7 דִיפַת (Chr 1 היפַת בוֹרְנִים 1 Chr 16, dagegen ca 30MSS, Edd, טע, auch Gen 10 3 דְּפָקָה, - אַנְקָה Nu 33 12f., נ 'Pαφακα, auch \$ 'תַּיחוּר - (Vater des Königs von Geschur) 2Sa 13 37, mehrere MSS, Q, Vrs אַמָּיהוּר; — עמִיהל wechselnd mit דְעוֹאֵל; קוהוד, wogegen ω υίὸς "Αδερ; — den Volksnamen הַמְּבָּן, wofür ו Chr ו אַן חמרן; — und s. ferner in HWB die nn. prr. דָּדָן, דָּדָן, חמרן, n. pr. m. על u. a. m.

ר (אין statt ה: צְּרָה הָעָם Ri 7 8 lies צֶּרָה הָעָם Jes 42 25 lies (mit 105 a קנחה הַמָּיד Lev 6 ו Jer 52 בו קומה הַעָּמָה – מְנְחָה פוֹיף Jer 52 בו lies קמִיד (Q), wie die ∥stelle 1 Kö 7 15 richtig bietet. — אֵימָת Gen 15 12 lies wohl אֵימָת. — עפרה אבי העורי Ri 8 34, richtig 'מנהו 6 24. — מנהו (MT מנהו אבי העורי) Ps 68 24 lies (mit Hupf. und Olsh.) מנתו (oder אחריהם Ps 49 14 lies (mit Wellh.) אָחֲרִיתָם בּתְרָצָה — וּשֶׁב בְּתִרְצָה IKö וַ 15 21 lies (mit Klosterm, nach ๑๖) נְיָשֶׁב תְּרְצָּתָה (vgl. roa). — פתחה (MT פְּתָהֶיהָ) Mi זָי lies פתחת d. i. הַחָּתָה "gezückte Schwerter". — הַנְרוּלָה וְנַרָאוֹת 2 Sa 7 23; | stelle I Chr 17 21: רָב הָעֲלִילָיָה — בְּדֹלוֹת וְנִי (Vok., von Jaho) Jer 32 יַכ (Vok., von Jaho) ב בַּ הָעֲלִילָיָה lies (mit שלמות (מְמַה) שׁרְמוּ (BH). — מָמָה) Jes 9 3, besser מטת oder מטה (על ון) לשלח Nah ו וכן Nah ו וכן אוה חוה (יול וו) לשתו אוה אוה (יולוה) Jes 28 ון lies gemäß v. ווא חָוָת (חָוּוּת); של pactum. — הַמְּוְתָה Ps 116 וּק lies (mit Olsh.) הְמִיתָה, auch הְמוּתָה wäre möglich. — אִישׁ שֶׁלְהוֹ הָמֵיִם Neh 4 17, alter, aber sinnloser Schreibfehler, lies wohl מְמִים "fertig" (zum Gebrauch). בְּלְבְנוֹן – verschrieben in 'und gedeutet als בוו אָשור אָרָו ב' Ez 31 3, sehr alter Schreibfehler, wie 6 zeigt: ίδου 'Ασσούρ κυπάρισσος έν τῷ Λιβάνψ. Beabsichtigt war wohl

י Kautzsch: בְּימִינוֹ oder בְּימִינוֹ; "nachdem וֹ zu מוֹ geworden war, meinte man, durch Voranschickung des Artikels einen besseren Sinn zu gewinnen". Unbefriedigend, denn wie wäre der Wegfall von ל bezw. 'ב zu erklären? Rödiger's דָּיָרָן (nach 2 Chr 23 10) läßt den Schreibfehler המים erst recht unerklärt.